
                                                                              
EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC 

        (1) 
 

 

           VISTO la Resolución RESCS-2019-1766-E-UBA-REC del 24 de octubre de 
2019 por la cual se aprobó el 12do. Llamado a Convocatoria de Proyectos de 
Extensión Universitaria UBANEX - “POR UNA UNIVERSIDAD MÁS 
COMPROMETIDA”; y  

 

CONSIDERANDO 

Que por la Resolución citada en el Visto se convoca a la presentación de 
proyectos, con el fin de fomentar las tareas de Extensión Universitaria en las 
Unidades Académicas de nuestra universidad. 

Que según señala el Estatuto Universitario en sus Bases – Punto V – la 
universidad tiene entre sus funciones la de difundir los beneficios de su acción 
cultural y social directa, mediante la extensión universitaria. 

Que la extensión universitaria constituye el tercer pilar, junto con la docencia 
y la investigación, en los que se sostiene nuestro modelo de universidad. 
Que con motivo de dicha convocatoria se presentaron DOSCIENTOS NUEVE 
(209) proyectos, y que la Comisión Evaluadora interviniente conformada en la 
resolución RESCS-2019-1766-E-UBA-REC Anexo IV, les ha otorgado los puntajes 
correspondientes de acuerdo con los criterios y grillas de evaluación que forman 
parte como Anexo I de la resolución RESCS-2019-2083-E-UBA-REC, 
incorporándose el orden de mérito en el Anexo I de la presente resolución. 
 
        Que en la presente Convocatoria se presentaron (26) proyectos consolidados  
para el  financiamiento del segundo año. 

        Que la Dirección General de Presupuesto y Finanzas realizo el informe de su 
competencia e informo la partida presupuestaria correspondiente. 

 

Lo aconsejado por la Comisión de Bienestar y Extensión Universitaria. 

  

 

 

 

 



                                                                              
 

EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC 
        (2) 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el orden de mérito en Anexo I de los proyectos UBANEX 
considerados por la Comisión Evaluadora interviniente.  

 

ARTÍCULO 2º.- El financiamiento se otorgará a un total de CIENTO OCHENTA Y 
SEIS (186) proyectos comenzando con los consolidados que cumplen el segundo 
año, luego los que obtuvieron mayor puntaje según el Orden de Mérito General, y 
continuando la selección de hasta SEIS (6) proyectos con mayor puntaje dentro 
cada Unidad Académica, como Cuota Federativa. Listado final conformado en 
Anexo II de la presente Resolución, por un monto total de PESOS VEINTISEIS 
MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
Y UNO CON 52/00 ($26.781.461,52-) 
 
ARTÍCULO 3º.- El monto previamente citado se imputará de la siguiente manera:  
FF11 – Tesoro Nacional – Administración Central – Programas comunes al 
conjunto de las Unidades- Proyectos UBANEX.  

 

ARTÍCULO 4º.- El proyecto comienza a partir de la firma del presente acto 
resolutivo, pudiendo realizar gastos hasta el 07 de Julio 2022. 

 

ARTÍCULO 5º.- Para hacer efectivo el cobro de los subsidios correspondientes, 
quienes hayan sido beneficiarios como Director/a o Co-Director/a de cualquiera de 
los llamados anteriores de UBANEX deberán haber entregado las rendiciones 
correspondientes. De lo contrario, el subsidio quedará retenido hasta tanto se 
efectivicen las rendiciones. 

 

ARTICULO 6º.- Ante la asignación del presupuesto 2021 para el programa 
UBANEX y en virtud de los montos diferenciados aprobados y el incremento del 
TREINTA y DOS POR CIENTO (32 %) aplicado sobre el valor cada proyecto, el 
Director/a y/o Co- Director/a deberán presentar presupuesto adecuando al valor 
que figura en el ANEXO II que forma parte de la presente Resolución. En caso de 
no cumplir con este requisito, se procederá a la retención del pago. 

 



                                                                              
 

 
EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC 

        (3) 

 

ARTÍCULO 9º.- Se procederá a desafectar sin previo aviso aquellos subsidios que 
no hayan sido cobrados transcurridos CUATRO (4) meses de la fecha de la 
presente Resolución, cualquiera sea la causa de su incumplimiento.  

 
 
ARTÍCULO 10º.- De forma.- 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         
-1- 

12°LLAMADO PROYECTOS UBANEX 
“POR UNA UNIVERSIDAD MAS COMPROMETIDA” 

ANEXO I 
 
Orden de Merito 

 

Facultad Director/a Nombre del Proyecto co-Director/a Promedio 

Filosofía y 
Letras 

RUSLER Verónica 
Discapacidad y accesibilidad: una 

perspectiva de derechos 
LUCIONI Nora Claudia 100 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

LENCINAS, Marina 
Alejandra 

Entramados, alfabetización visual. LEGNAZZI, Carla Maria 99 

Psicología SZAPIRO Liliana 

Nuevas intervenciones con jóvenes 
marginados. Prevención de 

actuaciones autodestructivas de la 
violencia promoción de los derechos 
y de inclusión social de los jóvenes 

AZARETTO Clara 99 

Filosofía y 
Letras 

PEREYRA, Mariana 

Derecho a la educación superior: 
acompañamiento a las trayectorias 

estudiantiles de jóvenes y adultos de 
nivel medio en su transición a 

estudios más allá de la escuela. 

RUSLER, Verónica 98,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
BERNASCONI Jorge 

Aportes al diseño de identidad y de 
mejoramiento del habitad en el 

barrio 31 
ALTMARK Marcelo 98 

Medicina 
CAGNACCI, Emiliano 

Martín 
Estrés en el trabajo. 

VALVERDE, Carlos 
Gastón 

97,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
SUÁREZ, Nazareno 

Diseño participativo pata la inclusión 
de pueblos originarios. 

VALDÉS, Sylvia 97 

Psicología AISESON Gabriela 
Orientación vocacional y 

ocupacional para jóvenes de 
orquestas infanto juveniles 

LEGASPI Leandro 97 

Agronomía BARGIELA, Martha 
Derecho y Acceso al agua en barrios 

del Conurbano Bonaerense. 
BORELLO, Lida 96,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

WENGROWICZ, 
Andrea Roxana 

“El Diseño como facilitador de la 
accesibilidad. Diseñando inclusión”. 

FIGUEROA, Walther 96,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
SENAR PEDRO 

Gestión de diseños participativos 
con organizaciones productivas del 

habitad popular 
YEDRASIAK Carolina 96,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

GALLO Sebastián 
Alejandro 

BAPhoto Soy cultura Fotografía 
Etnográfica porteña 

FERME federico 96,5 

Derecho SEDA Juan Antonio 
Discapacidad e igualdad: 

asesoramiento patrocinio jurídico y 
difusión de derechos 

MUGA Alejandro 96,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

LOPEZ NIGRO, 
Marcela Mabel 

“Monitoreo de grupos vulnerables 
como herramienta de prevención y 

promoción de la salud”. 
CARBALLO, Marta Ana 96 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

 
 

   

 

  

 
-2- 

 

 

 

Filosofía y 
Letras 

SPIEGEL Alejandro 
Estación Buenos Aires: espacio no 

vacío. Memorias de lugar y de 
formas de vida 

RICO Esteban 96 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

LANDAU Patricia 
Susana 

La ciencia en foco: Experiencias 
didácticas interdisciplinares en 

escuelas primarias 
PETRERA Erina 96 

Económicas ANCONETANI Mariano Herramientas para emprender FRIGERIO Clarisa 95,5 

Medicina 
CAGNACCI, Emiliano 

Martín 
Alimentación en el trabajo. 

ESCUDERO, Carlos 
Hugo 

95,5 

Odontología 
RANNELUCCI, Luis 

Reinaldo 
Programa de atención odontológica 
en Purma marca, Provincia de Jujuy. 

PAZOS, Ximena 95,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO, Beatriz 
Helena 

"Consultorios barriales para el 
mejoramiento de viviendas y barrio 

en Morón Sur". 

BANDIERI, Paula 
Gabriela 

95,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

CHOI Marcelo Roberto 
Reanimarse a la Vida: Aprender a 

vivir 
FEMEPIN Martin 

Rodríguez 
95 

Filosofía y 
Letras 

PETRAY, Cecilia M. 
"Incubadora de emprendimientos 

productivos de base social 4" 
SCHMIDT, Mariana 95 

Filosofía y 
Letras 

PÉGOLO, Liliana 

"De vínculos y textos: producciones 
discursivas, lingüísticas y no 

lingüísticas en torno de la identidad 
en niños/as, adolescentes y adultos 

del Bajo Flores". 

PALACIOS, Jimena 
Paula 

95 

Psicología 
CASSULLO, Gabriela 

Livia 

Evaluación e intervención en adultos 
mayores desde la perspectiva de los 

ambientes positivos. 
MIKULIC, Isabel Maria 95 

Filosofía y 
Letras 

FILIDORO Norma 
Aprender Juntos/as en el barrio y en 

la escuela 
ENRIGHT Patricia 95 

Filosofía y 
Letras 

PARCHUC Juan Pablo 

Prácticas y acciones 
socioeducativas y culturales en 

contextos de encierro: derechos e 
inclusión de personas privadas de 

libertad y liberadas 

BUSTELO Cynthia Ethel 95 

Farmacia y 
Bioquímica 

FINKIELSZTEIN, 
Liliana M. 

Sumando Salud y Bienestar - Los 
medicamentos llegan a todos. 

REPETTO, Marisa G. 94,5 

Medicina 
GONZÁLEZ 

FERREIRA, Gustavo 
Nicolás 

Intervención en adicciones. 
BOUNANOTTE, Maria 

Graciela 
94,5 

Odontología PASART, Jorge 
Programa rural intensivo "Sonrisas 

de Santiago del Estero". 
SOMOZA, Francisco 94,5 

Odontología 

D'ERAMO Luciana 

Escuela y Universidad: Articulación 
de espacios para promoción y 

cuidados de salud bucal en el marco 
de la practica social educativa 

COHEN Salomón 
Alberto 

94,5 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

    
 

                             -3- 
  

 

 

Odontología 
KLEMONSKIS Graciela 

Liliana 
Salud bucal en escolares atención 
primaria en Exaltación de la cruz 

SORAZABAL Ana Laura 94,5 

Veterinaria 
CALZETTA RESIO, 

Andrea Nilda 

Consolidando habilidades en el 
manejo inocuo de alimentos como 
motor para el cambio social (III). 

MAREY, Edith Viviana 94,5 

Veterinaria ACERBO, Marcelo 

Las buenas prácticas de producción 
porcina y alimentos seguros en 

contextos reales: promoviendo la 
salud de la comunidad junto a los 

productores, alumnos de nivel 
medio, universitario y docentes IV. 

CÓRDOBA, Mariana 94,5 

Ciclo Básico 
Común 

VEDIA Camilo Santiago Radio Abierta Itinerante IV 
LEGUIZAMÓN, Luis 

Martín 
94 

Filosofía y 
Letras 

PICCIOTTO Cecilia 
Afirmaciones de Derechos 

territoriales: Producción memoria 
historia 

RADOVICH Juan Carlos 94 

Psicología CRESPI, Melina Taller de Envejecimiento Saludable. MIKULIC, Isabel Maria 94 

Agronomía LAGLER Juan Carlos 
Vecinos en flor: promoviendo la 

inserción laboral de las personas 
con discapacidad. 

SOUZA CASADINHO, 
Osvaldo Javier 

93,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

CANIFFI, Carolina 
Cecilia 

Presión Arterial en Tu Farmacia: la 
recuperación de un espacio para la 

atención primaria de la salud. 

GONZALEZ German 
Esteban 

93,5 

Medicina VÁZQUEZ, Néstor 
Formación de multiplicadores 
comunitarios en alumnos de 

escuelas de la zona sur de CABA. 

CANGENOVA, Cristian 
Augusto 

93,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

IGLESIAS Silvia 
Afrontamiento del estrés resiliencia 

calidad educativa y asistencia 
AZZARA Sergio 93 

Medicina VÁZQUEZ, Néstor Salud Innova. ROJO, Marina 93 

Veterinaria 
DELFINO FLOOD Inés 

Maria 
Hacia las Practicas Sociales 
Educativas Inter facultades 

WOODS Claudia 
Marcela 

93 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
DE LISI Lucia Rosalía 

Diseño para la urgencia social. El 
SIUS y la Fundación Che Pibe 

GOLDENSTEIN Flavia 93 

Filosofía y 
Letras 

RODRIGUEZ, Lidia 
Mercedes 

Apoyo a infancias vulnerables. 
Talleres de apoyo escolar en 

merenderos, comedores y espacios 
de juego. 

LEVY, Esther 93 

Filosofía y 
Letras 

CERVERA NOVO, 
Juan Pablo 

El derecho a la reacción: la 
participación en la vida cultural y en 
las artes de nuestras infancias en el 

Barrio de Barracas 

GONZALEZ Sara 
Josefina 

93 

Filosofía y 
Letras 

HINDI Guadalupe 

Hacia las Practicas Sociales 
Educativas Inter facultades: 

Soberanía alimentaria y rescate e 
intercambio de semillas entre 

poblaciones en barracas y Tilcara 

ARAYA Nela Lena 
Gallardo 

93 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-4- 
 

 

    
 

Económicas PARRAS Diego 
Acompañamiento en Finanzas 

Personales 
Fortuna Orlando 92,5 

Económicas GUGLIEMINO Marcelo 
Promoción de emprendimientos en 

Áreas Locales 
SERRANO Hernán 92,5 

Odontología 
SORAZABAL, Ana 

Laura 
Programa de atención odontológica 

en San Blas de los Sauces, La Rioja. 
NIETO, Mauricio 

Esteban 
92,5 

Odontología 
KLEMONSKIS Graciela 

Liliana 

Salud bucal en preescolares: 
articulación del sistema de salud con 

instituciones educativas en el 
Municipio de San Fernando 

PEDEMONTE Zulema 
Angelica 

92,5 

Ingeniería 
SCASSERRA Daiana 

Carla 

Fortalecimiento del derecho al 
acceso a la infraestructura formal a 
través de la organización barrial y el 

diagnostico sanitario en el Barrio 
Roberto Arlt Partido de la Matanza 

mediante la participación 
interdisciplinaria de distintas 

capacidades de la UBA 

GIROLA Maria Florencia 92 

Veterinaria 
CALZETTA RESIO, 

Andrea Nilda 

Promoción de la inocuidad de los 
alimentos: minimizando riesgo de 
enfermedades transmitidas por 

alimentos en el Municipio de 
Escobar (IV). 

SERRATO Gerardo 
Diego 

92 

Veterinaria AMBROS, Luis Adrián 
COMUNIDAD COMPROMETIDA II: 
Trabajamos juntos en la tenencia 
responsable de caninos y felinos. 

ALBARELLOS, Gabriel 
Alejandra 

92 

Ciclo Básico 
Común 

CATALDI Hernán 
Cesar 

Voluntariado de Asistencia 
Nutricional-Prevención Primaria y 

Cuidado de la salud V etapa 
DIEGUEZ GONZALO 91,5 

Ingeniería CORNES Martin 

Diseño y construcción de equipos 
para la producción de harina de 

mandioca en una cooperativa del 
interior de la provincia de Misiones 

ALVAREZ Eduardo 91,5 

Ingeniería BELLO, Ignacio 
Asistencia técnica en proceso 

productivo a cooperativas 
cartoneras. 

ZITTO, Miguel Eduardo 91 

Ingeniería 
SARALEGUI, Andrea 

Beatriz 
El origen de la separación III. WILLSON Victoria 91 

Ingeniería ALVAREZ Eduardo 
Potabilidad de Agua en Comunidad 
en el interior profundo de Santiago 

del Estero 
ABDO Eduardo 91 

Psicología 
BIGLIERI Jorge 

Antonio 

Desarrollo de competencias digitales 
para el trabajo y la comunicación 

social 

ZALAZAR FERNANDEZ 
Diana 

91 

 
Filosofía y 

Letras 
BOMBINI Gustavo 

Oralidad lectura y escritura como 
practicas inclusivas 

FERNANDEZ Mirta 
Gloria 

91 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-5- 
 

 

 
 
 

  

 

 

Ciencias 
Sociales 

VEGA, Inés Viviana 

La educación media dl joven y el 
adulto. Prácticas sociales educativas 

de los futuros docentes en 
Relaciones del Trabajo. 

ENRIQUE, Alejandro 
Miguel 

91 

Medicina 
GONZALEZ Ferreira 

Gustavo Nicolas 
Juguemos Todos SIMEONI Irene Amelia 90,5 

Odontología ROMANO Antonio Sonrisas en el Noreste Argentino 
MOLACHINO Roxana 

Elena 
90,5 

Económicas LORENZI Gimena Acompañamiento Ingresantes 
Gosende de las Marie 

Juliana 
90 

Farmacia y 
Bioquímica 

ROSETI, Laura Patricia 

"Consolidación del Programa 
integral de inglés para la articulación 

entre la escuela media y la 
universidad: un proyecto de 
alfabetización académica". 

DE FRANCESCO, 
Karina Verónica 

90 

Filosofía y 
Letras 

DOMINGUEZ ROCA 
Luis Javier 

El papel de los problemas urbano-
ambientales en la profundización de 
las desventajas socio territoriales de 

los barrios populares periféricos: 
formación de gestores ambientales 

comunitarios y diagnostico 
participativo en los barrios La 

Victoria Santa Monica y El Triunfo 
Partido de Echeverria Buenos Aires 

GRAZIANO Martin 90 

Odontología TORAL, Mariana Mabel 
Articulación de espacios 

institucionales para la promoción de 
salud bucal, Isla del Delta. 

CORNEJO, Celina 
Fernanda 

90 

Odontología TORAL, Mariana Mabel 

Salud Bucal en escolares: 
Articulación del sistema de salud con 

instituciones educativas en el 
municipio de Tigre. 

PEDEMONTE, Zulema 90 

Agronomía BUNGE Maria Marta 
Reverdecer abordando la huerta y la 

jardinería desde la soberanía 
alimentaria en contexto de encierro 

MAZA Maria Isabel 89,5 

Ciclo Básico 
Común 

CAMPOS RIOS 
Maximiliano 

Voluntariado Legislativo PISARRO Iliana Elba 89,5 

Veterinaria BLANCO Carlos 
Alfabetización Secundaria en 

Ciencias y en Dinámica Universitaria 
ZAVATELA Elena 89,5 

Odontología ROSSI Glenda Natalia 
Programa Sonrisas del sur, Rio 

Grande Tierra del Fuego 
VINDIGNI Valeria 

Mariela 
89,5 

Ciencias 
Sociales 

BRANCOLI Javier 
Adrián 

Fortalecimiento de las capacidades 
de gestión de las organizaciones 

sociales 
ECHEVERRIA Andrea 89,5 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         
 

 
 

-6- 
 

 

Psicología ETCHEVERS Martin 
Dispositivo de Asistencia Psicológica 
comunitaria para casos de elevada 

vulnerabilidad Psicosocial 

FERNANDEZ Gabriela 
Lidia 

89 

Veterinaria ZURITA, Marcelo 
"Santa Lucía Movimiento VII" 

"Zoonosis rurales. Consolidando las 
prácticas educativas". 

GUTIERREZ, Betiana 89 

Farmacia y 
Bioquímica 

FINKIELSZTEIN Liliana 
Promoviendo salud en una población 

vulnerable a través de la farmacia 
comunitaria 

MOGLIONI Albertina 89 

Ciclo Básico 
Común 

ENRIQUE Alejandro 
Trabajo e inclusión sociolaboral de 

jóvenes en CABA 
RIOS CAMPOS 

Maximiliano 
88,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

FERREIRA, Sandra 
María 

"La alfabetización científica basada 
en un laboratorio itinerante como 

innovación en las prácticas 
educativas". 

EVELSON, Pablo 
Andrés 

88,5 

Agronomía 
STRACIA Patricio 

Hernán 

Juventudes rurales y arraigo: 
producción de un diagnostico 

participativo con jóvenes del Delta 
Bonaerense del Rio Paraná sobre 
sus perspectivas de presente y de 

futuro de la isla 

CAMERO Gimena Paula 88 

Ciclo Básico 
Común 

PISARRO Iliana Elba Voluntariado de inclusión Digital 
DEMARCO Fernando 

Jorge 
87,5 

Agronomía 
MOREIRA, Carlos 

Javier 

Bolsón soberano, comercialización 
alternativa para la soberanía 

alimentaria 

GONZALEZ José 
Fernando 

87 

Económicas PARRAS Diego Red CEGEPYN FORTUNA Orlando 87 

Económicas 
ROSOMANDO 

Gustavo 
Apoyo a cooperativas de 

trabajadores 
GUTIERREZ Esquivel 87 

Exactas y 
Naturales 

CICCIOLI, Patricia 
Lucia 

Capacitación de recursos humanos 
orientado hacia el desarrollo de 

geoturismo sustentable en la 
quebrada de la troya y alrededores, 
Vinchina (La Rioja): puesta en valor 

del patrimonio geológico y 
paleontológico. 

KRAPOVICKAS, 
Verónica 

87 

Exactas y 
Naturales 

DO CAMPO Margarita 
El agua y los isleños: ¿Cómo habitar 
de forma sustentable en el Delta del 

Paraná? 
SIROLLI Horacio 87 

Ingeniería 
KOUTSOVITIS Maria 

Eva 

Intervención integral desde la 
perspectiva de género comunitaria 
en el Espacio Público de Barrios 

Populares 

PEDRO Beatriz Helena 87 

Psicología 
BUSTINGORRI Maria 

Laura 

Taller de hábitos saludables y 
entrega de Kits con elementos para 

el arreglo y la higiene personal 

ZUCAL GARRIGA Maria 
Jimena 

87 

Medicina 

REYES TOSO Carlos 
Felipe 

Construyendo autonomía V PONZO Osvaldo Juan 86,5 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-7- 
 

 

Ingeniería SVOBODA Hernán 
Puente vehicular sobre Arroyo Las 

Piedras 
Costa Eduardo Roberto 86,5 

Agronomía 
KAPLANSKI, Marta 

Josefina Beatriz 
Plan de Huertas - Jardín urbanas y 
orgánicas em Hospitales Verdes. 

STEINBACH, Haydee 
Sara 

86 

Filosofía y 
Letras 

VASSILIADES 
Alejandro 

Pedagogía formación docente y 
territorio: intervención frente a las 
desigualdades educativas en la 

Ciudad de Buenos Aires 

MAAÑON Maria Inés 86 

Económicas KRANEVITTER Carla Económicas llega a los barrios GUTIERREZ Esquivel 86 

Ciclo Básico 
Común 

QUATTROCCHI, Paula 
Raquel 

Educación y trabajo: orientación y 
acompañamiento de las trayectorias 

educativo-laborales de mujeres 
jóvenes en situación de 

vulnerabilidad (3er. Tramo) 

VIRGILI, Natalia 
Alejandra 

86 

Veterinaria 
KOSLOWSKI, Jorge 

Ariel 

VoluntariadoIV, Voluntariado 
Universitario en Tenencia Animal 

Responsable IV. 

KREIL, Verónica 
Elizabeth 

85,5 

Agronomía RUSH, Pablo 

Tambos familiares en Mercedes. Un 
abordaje participativo para el 

agregado de valor a la producción 
latea 

GARBULSKY Martin 85,5 

Económicas KRANEVITTER Carla 
EL CEGEPyN y las organizaciones 

de la sociedad civil 
ACONETANI Mariano 85,5 

Derecho ALONSO Juan Pablo 
Derecho y cárceles: Taller de 

sociología del derecho intramuros 
LAMAS Felipe 85 

Psicología WITTNER Valeria 

Intervenciones con adolescentes y 
sus familias para la prevención en 
salud mental y la disminución del 

riesgo psicosocial 

WAINSTEIN Martin 85 

Ingeniería KINGSTON, Diego Agua segura, sustento de vida. 
FERRIGNO, Leandro 

Sebastián 
85 

Agronomía CLEMENTE, Sandra 
Fructus Terra: Acciones de 

agregado de valor que promueven el 
cuidado de la salud y el ambiente. 

DE LOS RIOS, 
Alejandra 

85 

Medicina SIMEONI, Irene Preventores en diabetes. 
BOUNANOTTE, Maria 

Graciela 
84,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
GIONO Lucas 

Aportes al diseño participativo del 
plan de manejo e implementación de 

la Reserva de Uso Múltiple de las 
Sierras de Guasayan Pcia. de 

Santiago del Estero 

AUGUSTO Daniele 84,5 

Ciencias 
Sociales 

CHARRAS Diego 
Javier 

Agencia de Noticias de Ciencias de 
la Comunicación (ANCCOM) 

KEJVAL Lerisa 84,5 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-8- 
 

 

Exactas y 
Naturales 

GRAZIANO Martin 
Situaciones de riesgo en relación al 

acceso al agua en la villa 21-24 : 
diagnostico participativo 

TRINELLI Maria Alcira 84 

Farmacia y 
Bioquímica 

MANCO Karina 
El farmacéutico como promotor de 

salud en situaciones de 
vulnerabilidad 

LUCANGIOLI Silvia 84 

Odontología 
CAPUANO Carlos 

Alberto 
Sonrisas de la Costa ALESANDRELLO Milton 84 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

ORERO Gabriela 
Leonor 

Catálogo de Patrimonio cultural y 
natural de Esteban Echeverria 

MUCHINSKY Valeria 
Andrea 

83,5 

Filosofía y 
Letras 

CUTULI Maria Soledad 

Diversidad sexual, feminismo y 
producciones culturales: 

contribuciones para la formación de 
activistas y capacitadores 

MARADEI Guadalupe 83,5 

Filosofía y 
Letras 

JAMES Mabel Virginia 
Edith 

Intervenciones educativas y 
psicopedagógicas para promover el 

desarrollo en la primera infancia 

TOLEDO Gabriela 
Alejandra 

83,5 

Agronomía COSENTINO, Diego 

Monolitos edafológicos: una 
herramienta pedagógica para la 

enseñanza de las Ciencia del Suelo. 
Tercera Etapa. 

BONAFINA Cecilia 83,5 

Agronomía LOMBARDO Patricia 

Fortalecimiento de las cadenas 
productivas de la economía popular 
en zonas urbanas y periurbanas del 
Área Metropolitana de Buenos Aires 

PESCIO Francisco 83,5 

Odontología RANELUCCI Luis R 
Programa de Salud Bucal 

“ESCUELA TÉCNICA DE LUGANO” 
GLENDA Rossi 83,5 

Exactas y 
Naturales 

LITVAK Vanesa 

Gases volcánicos: peligrosidad, 
impacto y desarrollo urbano en la 

localidad de Copahue Pcia. de 
Neuquén 

FOLGUERRA Andres 83 

Veterinaria 
PASQUALETTI 

Mariana 
Entre todos prevenimos la 

trichinellosis 
FARIÑA Fernando 83 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

CLAVELL Maria 
Soledad 

Fortalecimiento de organizaciones 
del habitad popular desde los 
diseños. Co-cosntruccion de 

tecnologías para la fabricación de 
producto y desarrollo de canales de 

comercialización 

VAZQUEZ Antonio 83 

Filosofía y 
Letras BORZI, Claudia Beatriz 

Enseñanza de español a inmigrantes 
adultos trabajadores de la economía 

popular 2020/2021 

MORÓN 
USANDIVARAS, 

Mariana 

83 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-9- 

 

 

Agronomía 
REARTE, Tomás 

Agustín 
La UBA Recicla. 

TOBI GUTIERREZ, 
Ximena 

83 

Agronomía 
WRIGHT, Eduardo 

Roberto 

Sistema Participativo de Garantías 
de Procesos Agroecológicos de la 

Facultad de Agronomía (UBA). 

GONZALEZ José 
Fernando 

83 

Exactas y 
Naturales 

SURACE, Ezequiel 
Ignacio 

Ciencia a mano: Actividades 
Científicas con estudiantes Sordos 

de Educación Media para su 
vinculación con la universidad 

PORTELA, Paula 82,5 

Derecho TEDESCHI, Sebastián 

"Derecho y territorio. Un abordaje a 
la solución de conflictos desde el 
derecho en población en situación 

de vulnerabilidad. Hacia la 
conformación de promotores 

jurídicos". 

DOS SANTOS FREIRE, 
Ramiro Joaquín 

82 

Medicina OLIVA Maria Laura Consultorio de Nutrición Clínica JANJETIC Mariana 82 

Ingeniería PATERSON Inés 

Actividades de Cooperación con 
poblaciones que se encuentran en 

zonas de emergencia hídrica y 
ambiental 

PUEYO Rosa 82 

Filosofía y 
Letras 

ELISALDE, Roberto 

Universidad, Sindicatos y Educación 
Popular. Una experiencia de 

articulación social en Tierra del 
Fuego. 

ACRI, Martín 82 

Filosofía y 
Letras 

FERNANDEZ 
ALVAREZ Maria Inés 

Autoformación en co-labor: 
sistematización de aprendizajes para 

el abordaje de las dinámicas 
internas en organizaciones 

gremiales desde un enfoque 
intersecciones 

WOLANSKI Sandra 82 

Odontología CATTANEO Silvina 
Programa de Salud Bucal Villa la 
Angostura 

MENAJOSKY Stefania 82 

Derecho 
CÁRCAMO PÉREZ, 

José Salvador 

"Asesorías Jurídicas: Formación 
profesional para el acceso a la 

Justicia de personas con 
vulnerabilidad social". 

ROSSANO, Daniel 81,5 

Medicina 
DI GIROLAMO, 

Guillermo 
Adicciones nuestros adolescentes 

están en peligro. DIEZ, Roberto Alejandro 81,5 

 
Filosofía y 

Letras HINDI Guadalupe 
Jóvenes para la Promoción y 

Gestión ambiental Tilcara-Jujuy 
DASSEN Rosario 81,5 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-10- 
  

Agronomía 
MÁRQUEZ MOLINA, 

Jhon Jairo 

Fortalecimiento de la Producción 
Agroecológica y en la UNICAM-
SURI y comunidades aledañas 

mediante el agregado de valor de 
origen 

ROMAY, Catalina 81 

Ciclo Básico 
Común 

BERTINO, Maria Paula Aprendiendo Juntos SIMONE Nicolas 81 

Odontología MOLACHINO Roxana 
 Programa odontológico para 

deportistas de Alto Rendimiento 
GERBER Noelia 81 

Económicas 
ALESSANDRO 

Carolina 
Educándonos juntos ANCONETANI Mariano 81 

Filosofía y 
Letras 

MURGIDA Ana Maria 
Fortalecimiento comunitario ante 
riesgos socioambientales en la 
Estepa Patagónica. Caso Fvta 

Xayen, Wirkaleo y Campo Maripe 
RADOVICH Juan Carlos 80,5 

Exactas y 
Naturales 

COSSIO Christian 

TICS en el aula: Implementación de 
TICS en el contexto de estrategias 

innovadoras de enseñanza de 
ciencias y tecnología 

PINASCO Juan Pablo 80 

Psicología 
LABANDAL GARCIA 

Livia 

Andamiaje de las practicas docentes 
en el nivel medio: dispositivos 
situados para la formación y 
resignación de competencias 

didácticas 

GONZALEZ Daniela 
Nora 

80 

Ciencias 
Sociales 

ALBARRACÍN, 
Alejandra Karina 

"Formación de Promotores Barriales 
en Salud Comunitaria Integral II". 

PERONE, Jimena 
Constanza 

80 

Ciencias 
Sociales 

TONELLI, Luis Voto Responsable. LAIRA Santiago 80 

Filosofía y 
Letras 

ROSEMBERG Celia 
Renata 

De niñx a ninx: un programa de 
niñxs tutores en alfabetización. Una 

estrategia para la promoción 
educativa a través de la lectura y la 
escritura en un entorno comunitario 

SARLE Patricia 80 

Ingeniería PUEYO Rosa Isabel 
Aportes de regulación dominical de 

los Barrios el Mirador D Acunto 
GIROLA Maria Florencia 79,5 

Ciclo Básico 
Común 

CURRA Maria Laura Universidad e inclusión D'AVETA Belkis 79 

Exactas y 
Naturales 

TRINELLI, María Alcira 
Filtros para el arsénico del agua en 

el impenetrable chaqueño. 
ROSI, Pablo 79 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
COLAVITA, Carlos 

Urbanización Nuevo Barrio Abasto / 
2º Etapa. 

KEMPF, Rodolfo A. 79 

Ciencias 
Sociales 

TULA Maria Inés Tareas Hechas De Luca Miguel 79 

Ciencias 
Sociales 

ESQUIVEL Juan Cruz 
Acceso a servicios públicos de salud 

de sectores vulnerables 
VENERADA Luciana 79 

Filosofía y 
Letras 

LLOSA, Sandra Mabel 

Fortalecimiento de procesos de 
alfabetización de personas jóvenes y 

adultas en movimientos sociales y 
campesinos. 

KURLAT, Marcela 
Verónica 

79 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-11- 
 

 

Medicina NAUMANN Sonia Ana Entornos Saludables DROLAS Cecilia 78,5 

Exactas y 
Naturales 

MEINARDI Elsa 

Aprender enseñando y enseñando a 
aprender: tutorías para favorecer la 
inclusión educativa de calidad en cs 

naturales y matemáticas de 
estudiantes en escuelas de gestión 

estatal 

PLAZA Maria Victoria 78,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
ABOY Rosa Milagros 

Fortalecimiento de las 
organizaciones sociales que 

afrontan la problemática del hábitat 
popular en los territorios de Vicente 
López San Miguel y Moreno a través 

de prácticas sociales educativas 

BNASCANS Mariano 
Pablo 

78,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

CHEMEN Alberto 
Sergio Masliah 

Documentación Audiovisual de un 
Proceso de relocalización de 
población en el ámbito de la 

Urbanización del Plan Procrear de la 
Estación Buenos Aires 

CORBATO Irene 
Graciela 

78,5 

Filosofía y 
Letras 

NOVARO Gabriela 

Migración y Educación. Producción 
de material educativo sobre las 

migraciones latinoamericanas en 
Escobar-Buenos Aires 

DIEZ Maria Laura 78,5 

Psicología VITALE Nora 

Practica social para el desarrollo 
comunitario e institucional en 
contextos de vulnerabilidad 

psicosocial 

TRAVNIK Cecilia 78 

Veterinaria ANGIONO Georgina Cabalgando juntos KOSLOWSKI Jorge Ariel 78 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
OBISPO Javier Franco 

Proyectualidad aplicada a las 
iniciativas sociales: el diseño al 

servicio de la comunidad de 
Basalvilbaso (Entre Ríos) 

RAVAZZOLI Ignacio 
Luis 

78 

Ciclo Básico 
Común 

HUGHES, Maria 
Fernanda 

Nuevos conjuntos habitacionales en 
el Barrio de Barracas. Nuevos 

sentidos del vínculo Universidad-
Sociedad ante nuevos contextos. 

Continuación. 

LOBETO Claudio 77,5 

Agronomía BUNGE Maria Marta 
Proyectos Plantas Nativas: su 

interacción agroecológica con los 
corredores biológicos 

MAZA Maria Isabel 77,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 
SALTZMAN Andrea Vestimenta HIP HOP TABACMAN Gisela 77,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

ASÍS, Silvia Elizabeth 
Educación Ambiental: GIRSU y 

reciclado orgánico. 
POSTIGO, José Alberto 77 

Filosofía y 
Letras 

THOMASZ Ana Gretel 

El barrio PROCREAR "Estación 
Buenos Aires" contribuciones desde 
la antropología de la ciudadanía en 

torno al derecho al hábitat y la 
ciudad 

GUEBEL Claudia 
Fabiana 

77 

Agronomía 
MOREIRA, Carlos 

Javier 

Conflicto social ambiental en la 
localidad de Nonogasta. Abordaje 

interdisciplinario de la contaminación 
y perspectivas socio productivas 

KRAEMER BEHRENDS 
Filipe 

77 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         
 

 
 

-12- 
 

 

Exactas y 
Naturales 

LOZANO, Gustavo S. 

Clubes de Ciencia y la FCEyN III: 
estrategias para la divulgación y 

enseñanza de las Ciencias Exactas 
y Naturales en el ciclo de educación 

primaria. 

CAPUTO, María Cristina 76,5 

Filosofía y 
Letras 

MOSTACCIO Maria 
Rosa 

Promoción y fortalecimiento de 
bibliotecas, archivos, y centros de 
documentación de organizaciones 

sociales y comunitarias 

MONZON Jesús Emilio 76,5 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

MUCHINSKY Valeria 
Pur 

Agenda de Mantenimiento edilicio. 
Herramienta de gestión y 

planificación para la conversación 
del bien construido 

RIDI Maria Rosa 76 

Filosofía y 
Letras 

BORZI, Claudia Beatriz 

Producción de materiales para 
evaluación y ejercitación de 

desviaciones del lenguaje por afasia 
y experiencias de estudiantes y 

graduados en fundafasia. 

MORÓN 
USANDIVARAS, 

Mariana 
76 

Ciencias 
Sociales 

PRIETO Ricardo 
Capacitar para la transición al 

mundo del trabajo II 
PIÑEYRO PRINS 

Ricardo Maria 
75,5 

Ciencias 
Sociales 

BERTINO, Maria Paula Movilidad Sustentable. BOUZADA Walter 75 

Ciencias 
Sociales 

DOMÍNGUEZ, Diego 
Ignacio 

Mapeo comunitario socio-ambiental: 
construcción de derechos e 

intercambio de saberes en territorios 
campesinos (3º parte). 

BARBETTA, Pablo 
Nicolás 

74,5 

Ciencias 
Sociales 

VEDIA Camilo Santiago 
Trabajo e inclusión sociolaboral de 

jóvenes en CABA 
VEGA Viviana 74,5 

Exactas y 
Naturales 

BURRONI NORA 
EDITH 

Cuidando nuestros hogares y la 
ciudad: relevando y controlando los 

mosquitos domiciliarios de Entre 
Ríos 

LARSEN Matías José 74,25 

Filosofía y 
Letras 

LEVY Esther Débora 
Promotoras territoriales contra la 

violencia de género "juntas somos 
infinitas" 

LARSEN Matías José 74 

Ciencias 
Sociales 

ROA Luis Ariel Ceferino 

Fortalecimiento en las Competencias 
de Gestión de representantes de 
trabajadores en organizaciones 

sindicales 

CAUBET Amanda 
Beatriz 

74 

Ciencias 
Sociales 

DALLORSO, Nicolás 
Santiago 

La seguridad de los derechos. 
Formación de equipos docentes 
contra la violencia institucional 

SEGHEZZO, Gabriela 74 

Ciencias 
Sociales 

GUIMENEZ Sandra 
Construyendo lazos de 

fortalecimiento y formación entre la 
Universidad y el barrio 

HUGHES Fernanda 73 

Ciencias 
Sociales BARBETA Pablo 

Nicolas 

Cartografía social para la 
planificación estratégica del 

campesinado en la provincia del 
chaco 

DOMINGUEZ Diego 
Ignacio 

73 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-13- 
 

 

Ciencias 
Sociales 

CAPRIATI Alejandro 
Fortalecimiento de la Consejería de 
Salud Sexual Integral de la Facultad 

de Ciencias Sociales 
SPARATO Carolina 72,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

CALABRESE Graciela 

Apropiarse de la Ciencia y la 
Tecnología en las aulas de las 

escuelas primarias como estrategia 
para mejorar la calidad de viva 

PESCIO Lucila Gisele 72 

Ciclo Básico 
Común 

ROTMAN Santiago CBC App TOPPI, Hernán Pablo 71,5 

Agronomía AGNES, Diego Wilfredo 
Uso seguro y mantenimiento de 

máquinas e implementos agrícolas. 
AMADO, Marcelo 71,5 

Psicología 
DOMÍNGUEZ, Maria 

Elena 

"Derechos humanos de los adultos 
mayores. Formación y 

asesoramiento a profesionales de la 
salud". 

SALOMONE Gabriela 
Sulma 

71 

Ciclo Básico 
Común 

MARTINEZ, Leandro 
Abel 

Sociedad de debate de la 
Universidad de Buenos Aires 

PALLADINO, Betiana 71 

Ciclo Básico 
Común 

TULA Maria Inés RCP CBC GAGO Maria Paula 71 

Ciencias 
Sociales 

MADEIRA Sandra 
Judith 

Transformando un Baldío en Plaza 
Huerta 

RIVAS Nicolas 71 

Psicología BARREIRO Alicia 

Programa de formación para 
educadoras y educadores populares 

de espacios de apoyo escolar 
entorno a los procesos de 

construcción de conocimiento 
(Ciudad y provincia de Bs AS 

Mendoza y Entre Ríos) 

CASAMAJOR Adriana 70 

Ciencias 
Sociales 

BOUZO FERNANDEZ 
Maria Soledad 

Redes de acción comunitaria por el 
ambiente y la salud en el rio 

Reconquista 
LUXARDO Natalia 70 

Agronomía HEREDIA, Olga 

Guardianes del suelo; construcción 
colectiva del conocimiento, 

educación ambiental y en ciencias 
del suelo en escuelas primarias 

ALVAREZ carina 69,5 

Ciclo Básico 
Común 

PEDONE BALEGNO 
Mauro Alberto 

Nuevos Residentes en Buenos Aires 
DELAS GOSENDE 

Maria Julia 
69,5 

Ciclo Básico 
Común 

VITALE, Maria 
Alejandra 

Hacia una lectura crítica del discurso 
político mediatizado. Talleres con 

población vulnerable. 
SLIMOVICH, Ana 68,5 

Filosofía y 
Letras 

ACEVEDO, Verónica J. 

ArqueoLab- UBA móvil: Ciencia 
Participativa para la investigación, 

conservación y difusión del 
patrimonio cultural en la localidad de 

San Antonio de Areco (Prov. De 
Buenos Aires). 

LANDA, Carlos Gilberto 68,5 

Ciencias 
Sociales WASHINGTON Uranda 

Feria Che pueblo Comunicación 
organizaciones comunitarias y 

económicas social solidaria 
ROMBOLA Laura 68,5 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-14- 
 

 

Exactas y 
Naturales 

PALMERIO Andrés 
Gabriel 

Tenencia Responsable de mascotas 
para conservar la fauna nativa 

Galli Leonardo González 67,5 

Exactas y 
Naturales 

JUAREZ Angela 
Beatriz 

Relevamiento comunitario de calidad 
de agua mediante sensores 

biológicos: una experiencia de 
articulación entre Universidad, 

escuelas Secundarias y 
Organizaciones vecinales de la 

cuenca del rio Salado 

 67 

Ciencias 
Sociales 

RUBINICH Lucas 

El nombre surge a partir de una 
expresión de las chicas cuando se 

hallan en una actividad que les 
agrada 

BONALDI Pablo 66,5 

Ciencias 
Sociales 

SALGADO, Rodrigo 
Fortalecimiento institucional para 

experiencia de la economía popular. 
LEWIN, Hugo 66 

Ingeniería PIQUE Teresa Maria 
Fortalecimiento a la niñez en el 

Barrio Sarmiento 
RIPANI Mariela 65,5 

Ciclo Básico 
Común 

TONELLI, Luis Los jóvenes y Malvinas SAETTONE Federico 65,5 

Ciencias 
Sociales 

OROÑO Amílcar Salas La calle que nos pario VAZQUEZ Mariana 65,5 

Psicología 
FERRARO, Marcelo 

Alejandro 

"Relevamiento e intervención en 
dispositivos de atención, prevención 
y promoción de la Salud Mental en el 
Área Programática del Hospital Gral. 

De Agudos "P. Piñero" (CABA) 

CRASNICH, Nancy Nora 65 

Exactas y 
Naturales 

LECHNER Bernardo 

Aprovechamiento del estudio de los 
hongos Agaricales silvestres de la 
reserva los Robles, Pcia de bs as, 

para educar a los alumnos y 
visitantes en general sobre hongos 

tóxicos y cultivo de hongos 
comestibles 

CINTO Isabel 64,5 

Ciencias 
Sociales 

CROVETTO, Maria 
Marcela 

"Herramientas para el conocimiento 
y el ejercicio de los derechos del 

trabajo con estudiantes formadores-
acompañantes, niños, niñas y 
adolescentes (14- 18 años) de 

contextos ruralizados de Chubut". 

ALFARO, Maria Inés 61 

Ciencias 
Sociales 

LLENDERROZAS Elsa Malvinas: promoviendo la causa EISSA Sergio 60,5 

Ciclo Básico 
Común 

LLENDERROZAS Elsa 
Voto joven: participación y 

compromiso 
TOPPI Hernán 60 

Farmacia y 
Bioquímica 

BONOFIGLIO Laura El futuro en tus manos GHIGLIONE Barbara 58,5 

Ciencias 
Sociales 

TIERNO Paula 
Escuela Productiva territorial en 

GBA Oeste 
WOLANSKI Sandra 57,5 

Ciencias 
Sociales 

ANDRADE Marcela 
País 

Des(haciendo) géneros desde el 
barrio, la extensión universitaria 

como herramienta de intervención 
contra la violencia 

ALMEIRA AZPARREN 
Ana Laura 

55,5 

Ciencias 
Sociales 

GIRALDEZ Soraya 

Construcción participativa 
multiactoral en Pilar para la 
promoción de la Soberanía 

Alimentaria y Agroecología en 
contextos de acciones urgentes 

contra el hambre 

VERGARA Macarena 55 



                                     EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                         

  
 

-15- 
 

 

Ciencias 
Sociales 

BAILO Víctor Espacio Audiovisual DIRESE Ariel 54,5 

Ciencias 
Sociales 

ROTMAN Santiago 
¿Qué hacer ante una emergencia? 

Primeros Auxilios básicos 
BAVASTRO Roberto 54 

Ciencias 
Sociales 

CALZADO Mercedes 
Taller de formación de públicos 

Noticias policiales lecturas críticas y 
producción 

GOMEZ Yamila 51 

Veterinaria MANGAS, Jimena 
Jornadas de Educación en Bienestar 

Animal II. 
FERRARI, Héctor 

Ricardo 
31,5 

Veterinaria NOACCO Adriana 

Reserva natural urbana como 
construcción comunitaria del 
ambiente y el conocimiento 

sustentable 

VAZQUEZ Fernanda 0 

 
 

 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

        (1) 
 

12°LLAMADO PROYECTOS UBANEX 
“POR UNA UNIVERSIDAD MAS COMPROMETIDA” 

ANEXO II 

Proyectos Consolidados 
 

FACULTAD DIRECTORA/OR Nombre del Proyecto Monto 

Agronomía 
WRIGHT, Eduardo 
Roberto 

Manejo sanitario sustentable. Producción 
agroecológica de hortalizas. Producción de 
plantines. Difusión y capacitación. 

 $      177.606,00  

Agronomía RUSH, Pablo 

Abordaje participativo para la restauración 
productiva del monte para mejorar la calidad de vida 

de las comunidades campesinas de Santiago del 
estero 

 $      193.050,00  

Agronomía MASCARINI LIBERTAD 

Promoción de la soberanía alimentaria mediante el 
desarrollo de sistemas de producción 
agroecológicos diversificados en la comunidad Qom 

Potae Napocna Navogoh 

 $      193.050,00  

Ciclo Básico 
Común 

GARCÍA, Oscar 
Construcción de Ciudadanía para la sociedad plural 
y tolerante. 

 $      169.884,00  

Derecho 
TRIPPANO, Sergio 
Adolfo 

Apoyo Escolar y Acompañamiento Educativo en 
Barrios Vulnerables. 

 $      162.162,00  

Derecho CASTEX, Francisco 

Educación en contexto de privación de libertad: 
mecanismo de acceso efectivo al "estímulo 

educativo" en el Complejo Penitenciario Federal IV 
de Ezeiza". 

 $      154.440,00  

Farmacia y 
Bioquímica 

BETSABÉ, Ollivier 
"Programa de Salud Visual: El Cristal con que se 
Mira". 

 $      193.050,00  

Farmacia y 

Bioquímica 

LORENZO, Maria 

Gabriela 

Ciencia entre todos promoviendo la articulación 

entre la Universidad y la Escuela. 
 $      193.050,00  

Farmacia y 
Bioquímica 

ENTROCASSI, Andrea 
Carolina 

Promoción de salud sexual y reproductiva en 
poblaciones vulnerables: prevención de embarazo 
adolescente, infecciones transmisibles sexualmente 

y patologías relacionadas. 

 $      193.050,00  

Farmacia y 
Bioquímica 

GONZÁLEZ, Ana Inés 
El corazón en jaque. Factores de riesgos 
tradicionales y emergentes en población vulnerable. 

 $      193.050,00  

Filosofía y Letras 
CERVERA NOVO, Juan 
Pablo 

"Formación de Promotores Sociales desde la 
perspectiva de Derechos de Niños y Jóvenes, en el 
Barrio de Barracas". 

 $      193.050,00  

Filosofía y Letras VALVERDE, Sebastián 
"Indígenas en la ciudad: visibilización y organización 
etno-política en el marco de las transformaciones 
recientes". 

 $      208.494,00  

Filosofía y Letras GUELMAN, Anahí 

"Formación de jóvenes campesinos/as: 
Fortalecimiento de sus trayectorias educativas a 

partir del fortalecimiento del Espacio de Niños/as de 
la Escuela de Agroecología del Mocase-VC". 

 $      200.772,00  



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

 
     

       -2- 
 

Filosofía y Letras COURTIS Corina 
multilingüismo en el aula. Diversidad lingüística e 
inclusión 

 $      185.328,00  

Filosofía y Letras SUÁREZ, Daniel Hugo 
"La reconstrucción narrativa de experiencias 
pedagógicas como aporte a la integralidad de las 
prácticas de formación: experiencias en red". 

 $      200.772,00  

Filosofía y Letras LEWIN, Gabriel 

Patrimonio Cultural y Artes Urbanas: Centro de 

Experimentación e Innovación en Artes (CEIartes) 
en el Centro de Innovación y Desarrollo para la 
Acción Comunitaria (CIDAC). 

 $      162.162,00  

Odontología ADLER, Lidia Isabel 
Estomatología preventiva comunitaria de extensión 
universitaria. 

 $      193.050,00  

Odontología 
CAPUANO, Carlos 

Alberto 

"Programa intensivo de atención odontológica para 

comunidades rurales de la provincia de Misiones". 
 $      208.494,00  

Odontología MASOLI, Carla Iliana 
"Programa de formación para promotores de salud 
en comunidades rurales de la Provincia de 
Misiones". 

 $      208.494,00  

Odontología GATTI Patricio Cruzada odonto-patagònica  $      208.494,00  

Psicología 
PERROTTA, Gabriela 
Viviana 

Promoción de la Salud Sexual y la Salud 
Reproductiva. 

 $      193.050,00  

Veterinaria COPPOLA, Marcela Irene 
"El camino de la lana. La escuela agropecuaria 
como agente multiplicador para el desarrollo rural". 

 $      185.328,00  

Veterinaria CARRERA PEREZ, Alejo "Construyendo una producción animal sustentable".  $      177.606,00  

Veterinaria 
MARTÍNEZ VIVOT, 
Marcela  

Un Mundo Una Salud. Aprendizaje Servicio Solidario 
en áreas de riesgo sanitario de Villa Soldati". 

 $      169.884,00  

Veterinaria 
BENTANCOR, Adriana 

Beatriz 

Todos juntos consolidamos la prevención del 
síndrome urémico hemolítico en el Partido de 

Exaltación de la Cruz.  

 $      208.494,00  

Medicina 
ESCUDERO, Carlos 
Hugo 

Investigación-acción en Atención Primaria de la 
Salud. 

 $      185.328,00  

  TOTAL  $   4.911.192,00  
 

 
Orden de Merito 
 

FACULTAD DIRECTORA/OR Nombre del Proyecto Monto 

Filosofía y Letras RUSLER Verónica 
Discapacidad y accesibilidad: una perspectiva de 

derechos 
$            128.700,00 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

LENCINAS, Marina 
Alejandra 

Entramados, alfabetización visual. $            193.050,00 

Psicología 

 
SZAPIRO Liliana Nuevas intervenciones con jóvenes marginados. 

prevención de actuaciones autodestructivas de la 
violencia promoción de los derechos y de inclusión 

social de los jóvenes 

$            185.328,00 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       
 

 
 
       -3- 

 

Filosofía y Letras PEREYRA, Mariana 

Derecho a la educación superior: acompañamiento a 

las trayectorias estudiantiles de jóvenes y adultos de 
nivel medio en su transición a estudios más allá de la 
escuela. 

$            128.700,00 

Arquitectura, 

Diseño y 
Urbanismo 

BERNASCONI Jorge 
Aportes al diseño de identidad y de mejoramiento del 

hábitat en el barrio 31 
$            113.256,00 

Medicina 
CAGNACCI, Emiliano 
Martín  

Estrés en el trabajo. $            123.552,00 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

SUÁREZ, Nazareno 
Diseño participativo pata la inclusión de pueblos 
originarios. 

$            123.552,00 

Psicología AISESON Gabriela 
orientación vocacional y ocupacional para jóvenes 

de orquestas infanto juveniles 
$            128.700,00 

Agronomía BARGIELA, Martha 
Derecho y Acceso al agua en barrios del Conurbano 
Bonaerense. 

$            123.552,00 

Arquitectura, 

Diseño y 
Urbanismo 

WENGROWICZ, Andrea 

Roxana 

"El Diseño como facilitador de la accesibilidad. 

Diseñando inclusión". 
$            169.884,00 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

SENAR Pedro 
Gestión de diseños participativos con organizaciones 
productivas del hábitat popular 

$            113.256,00 

Arquitectura, 
Diseño y 
Urbanismo 

GALLO Sebastián 
Alejandro 

BAPhoto Soy cultura Fotografía etnográfica porteña $            128.700,00 

Derecho SEDA Juan Antonio 
Discapacidad e igualdad: asesoramiento patrocinio 
jurídico y difusión de derechos 

$            193.050,00 

Farmacia y 

Bioquímica 

LOPEZ NIGRO, Marcela 

Mabel 

"Monitoreo de grupos vulnerables como herramienta 

de prevención y promoción de la salud". 
$            128.700,00 

Filosofía y Letras SPIEGEL Alejandro 
Estación Buenos Aires: espacio no vacío. Memorias 

de lugar y de formas de vida 
$            128.700,00 

Arquitectura, 
Diseño y 
Urbanismo 

LANDAU Patricia Susana 
La ciencia en foco: Experiencias didácticas 
interdisciplinares en escuelas primarias 

$            128.700,00 

Económicas ANCONETANI Mariano Herramientas para emprender $            123.552,00 

Medicina 
CAGNACCI, Emiliano 
Martín  

Alimentación en el trabajo. $            123.552,00 

Odontología 
RANNELUCCI, Luis 

Reinaldo 

Programa de atención odontológica en Purmamarca, 

Provincia de Jujuy. 
$            138.996,00 

Arquitectura, 
Diseño y 
Urbanismo 

PEDRO, Beatriz Helena  
"Consultorios barriales para el mejoramiento de 
viviendas y barrio en Morón Sur". 

$            108.108,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

CHOI Marcelo Roberto Reanimarse a la Vida: Aprender a vivir $            193.050,00 

Filosofía y Letras 
PETRAY, Cecilia M. 

"Incubadora de emprendimientos productivos de 
base social 4" 

  $            185.328,00 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

  
 
       -4- 

 

Filosofía y Letras PÉGOLO, Liliana 
"De vínculos y textos: producciones discursivas, 
lingüísticas y no lingüísticas en torno de la identidad 

en niños/as, adolescentes y adultos del Bajo Flores". 

$            162.162,00 

Psicología 
CASSULLO, Gabriela 

Livia 

Evaluación e intervención en adultos mayores desde 

la perspectiva de los ambientes positivos. 
$            185.328,00 

Filosofía y Letras FILIDORO Norma Aprender Juntos/as en el barrio y en la escuela $            185.328,00 

Filosofía y Letras PARCHUC Juan Pablo 
Prácticas y acciones socioeducativas y culturales en 
contextos de encierro: derechos e inclusión de 

personas privadas de libertad y liberadas 

$            185.328,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

FINKIELSZTEIN, Liliana 
M. 

Sumando Salud y Bienestar - Los medicamentos 
llegan a todos. 

$            193.050,00 

Medicina 
GONZÁLEZ FERREIRA, 

Gustavo Nicolás 
Intervención en adicciones. $            123.552,00 

Odontología PASART, Jorge 
Programa rural intensivo "Sonrisas de Santiago del 
Estero". 

$            138.996,00 

Odontología D'ERAMO Luciana 

Escuela y Universidad: Articulación de espacios para 

promoción y cuidados de salud bucal en el marco de 
la practica social educativa 

$            193.050,00 

Odontología 
KLEMONSKIS Graciela 

Liliana 

Salud bucal en escolares atención primaria en 

Exaltación de la cruz 
$            193.050,00 

Veterinaria 
CALZETTA RESIO, 
Andrea Nilda 

Consolidando habilidades en el manejo inocuo de 
alimentos como motor para el cambio social (III). 

$            123.552,00 

Veterinaria ACERBO, Marcelo 

Las buenas prácticas de producción porcina y 
alimentos seguros en contextos reales: promoviendo 

la salud de la comunidad junto a los productores, 
alumnos de nivel medio, universitario y docentes IV. 

$            208.494,00 

Ciclo Básico 
Común 

VEDIA Camilo Santiago Radio Abierta Itinerante IV $            185.328,00 

Filosofía y Letras PICCIOTTO Cecilia 
Afirmaciones de Derechos territoriales: Producción 
memoria historia 

$            123.552,00 

Psicología CRESPI, Melina Taller de Envejecimiento Saludable. $            118.404,00 

Agronomía LAGLER Juan Carlos 
Vecinos en flor: promoviendo la inserción laboral de 

las personas con discapacidad. 
$            123.552,00 

Farmacia y 

Bioquímica 
CANIFFI, Carolina Cecilia 

Presión Arterial en Tu Farmacia: la recuperación de 

un espacio para la atención primaria de la salud. 
$            128.700,00 

Medicina VÁZQUEZ, Néstor 
Formación de multiplicadores comunitarios en 

alumnos de escuelas de la zona sur de CABA. 
$            185.328,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

IGLESIAS Silvia 
Afrontamiento del estrés resiliencia calidad educativa 
y asistencia 

$            193.050,00 

Medicina VÁZQUEZ, Néstor Salud Innova. $            185.328,00 

Veterinaria 
FLOOD Inés Maria 
Delfino 

Hacia las Practicas Sociales Educativas Inter 
facultades 

$            113.256,00 

Arquitectura, 
Diseño y 
Urbanismo 

DE LISI Lucia Rosalía 
Diseño para la urgencia social. El SIUS y la 
Fundación Che Pibe 

$            128.700,00 

Filosofía y Letras 
RODRIGUEZ, Lidia 
Mercedes 

Apoyo a infancias vulnerables. Talleres de apoyo 
escolar en merenderos, comedores y espacios de 
juego. 

$            123.552,00 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

  
 
       -5- 

 

Filosofía y Letras 
CERVERA NOVO, Juan 

Pablo 

El derecho a la reacción: la participación en la vida 
cultural y en las artes de nuestras infancias en el 

Barrio de Barracas 

$            128.700,00 

Filosofía y Letras HINDI Guadalupe 

Hacia las Practicas Sociales Educativas 

interfacultades: Soberanía alimentaria y rescate e 
intercambio de semillas entre poblaciones en 
barracas y Tilcara 

$            138.996,00 

Económicas PARRAS Diego Acompañamiento en Finanzas Personales $            128.700,00 

Económicas GUGLIEMINO Marcelo Promoción de emprendimientos en Áreas Locales $            128.700,00 

Odontología SORAZABAL, Ana Laura 
Programa de atención odontológica en San Blas de 
los Sauces, La Rioja. 

$            138.996,00 

Odontología 
KLEMONSKIS Graciela 

Liliana 

Salud bucal en preescolares: articulación del sistema 
de salud con instituciones educativas en el Municipio 

de San Fernando 

$            193.050,00 

Ingeniería 
SCASSERRA Daiana 

Carla 

Fortalecimiento del derecho al acceso a la 
infraestructura formal a través de la organización 

barrial y el diagnostico sanitario en el Barrio Roberto 
Arlt Partido de la Matanza mediante la participación 
interdisciplinaria de distintas capacidades de la UBA 

$            113.256,00 

Veterinaria 
CALZETTA RESIO, 
Andrea Nilda 

Promoción de la inocuidad de los alimentos: 
minimizando riesgo de enfermedades transmitidas 

por alimentos en el Municipio de Escobar (IV). 

$            185.328,00 

Veterinaria AMBROS, Luis Adrián 
COMUNIDAD COMPROMETIDA II: Trabajamos 
juntos en la tenencia responsable de caninos y 

felinos. 

$            128.700,00 

Ciclo Básico 
Común 

CATALDI Hernán Cesar 
Voluntariado de Asistencia Nutricional-prevención 
Primaria y Cuidado de la salud V etapa 

$            162.162,00 

Ingeniería CORNES Martin 

Diseño y construcción de equipos para la producción 

de harina de mandioca en una cooperativa del 
interior de la provincia de Misiones 

$            133.848,00 

Ingeniería BELLO, Ignacio 
Asistencia técnica en proceso productivo a 
cooperativas cartoneras. 

$            123.552,00 

Ingeniería 
SARALEGUI, Andrea 
Beatriz 

El origen de la separación III. $            169.884,00 

Ingeniería ALVAREZ Eduardo 
Potabilidad de Agua en Comunidad en el interior 
profundo de Santiago del Estero 

$            208.494,00 

Psicología BIGLIERI Jorge Antonio 
Desarrollo de competencias digitales para el trabajo 
y la comunicación social 

$            123.552,00 

Filosofía y Letras  BOMBINI Gustavo Oralidad lectura y escritura como practicas inclusivas $            128.700,00 

Ciencias Sociales VEGA, Inés Viviana 
La educación media dl joven y el adulto. Prácticas 
sociales educativas de los futuros docentes en 
Relaciones del Trabajo. 

$            108.108,00 

Medicina 
GONZALEZ Ferreira 
Gustavo Nicolas 

Juguemos Todos $            185.328,00 

Odontología ROMANO Antonio Sonrisas en el Noreste Argentino $            208.494,00 

Económicas LORENZI Gimena Acompañamiento Ingresantes $            123.552,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

ROSETI, Laura Patricia 

"Consolidación del Programa integral de inglés para 
la articulación entre la escuela media y la 

universidad: un proyecto de alfabetización 
académica". 

$            128.700,00 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

  
 
       -6- 

 

Filosofía y Letras 
ROCA DOMINGUEZ Luis 

Javier 

El papel de los problemas urbano-ambientales en la 
profundización de las desventajas socio territoriales 
de los barrios populares periféricos: formación de 

gestores ambientales comunitarios y diagnostico 
participativo en los barrios La Victoria Santa Monica 
y El Triunfo Partido de Echeverria Buenos Aires 

$            113.256,00 

Odontología TORAL, Mariana Mabel 
Articulación de espacios institucionales para la 

promoción de salud bucal, Isla del Delta. 
$            193.050,00 

Odontología TORAL, Mariana Mabel 

Salud Bucal en escolares: Articulación del sistema 

de salud con instituciones educativas en el municipio 
de Tigre. 

$            193.050,00 

Agronomía BUNGE Maria Marta 
Reverdecer abordando la huerta y la jardinería 
desde la soberanía alimentaria en contexto de 

encierro 

$            185.328,00 

Ciclo Básico 

Común 

RIOS CAMPOS 

Maximiliano  
Voluntariado Legislativo $            102.960,00 

Veterinaria BLANCO Carlos 
Alfabetización Secundaria en Ciencias y en 

Dinámica Universitaria 
$            123.552,00 

Odontología ROSSI Glenda Natalia 
Programa Sonrisas del sur, Rio Grande Tierra del 
Fuego 

$            138.996,00 

Ciencias Sociales BRANCOLI Javier Adrián 
Fortalecimiento de las capacidades de gestión de las 
organizaciones sociales 

$            193.050,00 

Psicología ECHEVERS Martin 
Dispositivo de Asistencia Psicológica comunitaria 

para casos de elevada vulnerabilidad Psicosocial 
$            102.960,00 

Veterinaria ZURITA, Marcelo 
"Santa Lucía Movimiento VII" "Zoonosis rurales. 

Consolidando las prácticas educativas". 
$            200.772,00 

Farmacia y 

Bioquímica 
FINKIELSZTEIN Liliana 

Promoviendo salud en una población vulnerable a 

través de la farmacia comunitaria 
$            118.404,00 

Ciclo Básico 
Común 

ENRIQUE Alejandro Trabajo e inclusión sociolaboral de jóvenes en CABA $            108.108,00 

Farmacia y 

Bioquímica 

FERREIRA, Sandra 

María 

"La alfabetización científica basada en un laboratorio 

itinerante como innovación en las prácticas 
educativas". 

$            128.700,00 

Agronomía STRACIA Patricio Hernán 

Juventudes rurales y arraigo: producción de un 

diagnostico participativo con jóvenes del Delta 
Bonaerense del Rio Paraná sobre sus perspectivas 
de presente y de futuro de la isla 

$            128.700,00 

Ciclo Básico 
Común 

PISARRO Iliana Elba Voluntariado de inclusión Digital $            102.960,00 

Agronomía MOREIRA, Carlos Javier 
Bolsón soberano, comercialización alternativa para 

la soberanía alimentaria 
$            123.552,00 

Económicas PARRAS Diego Red CEGEPYN $            133.848,00 

Económicas ROSOMANDO Gustavo Apoyo a cooperativas de trabajadores $            128.700,00 

Exactas y 
Naturales 

CICCIOLI, Patricia Lucia 

Capacitación de recursos humanos orientado hacia 
el desarrollo de geoturismo sustentable en la 
quebrada de la troya y alrededores, vinchina (La 

Rioja): puesta en valor del patrimonio geológico y 
paleontológico. 

$            123.552,00 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

  
 
       -7- 

 

Exactas y 
Naturales 

DO CAMPO Margarita 
El agua y los isleños: ¿Cómo habitar de forma 
sustentable en el Delta del Paraná? 

$            128.700,00 

Ingeniería KOUTSOVITIS Maria Eva 

Intervención integral desde la perspectiva de género 

comunitaria en el Espacio Público de Barrios 
Populares 

$            113.256,00 

Psicología 
BUSTIGORRI Maria 
Laura 

Taller de hábitos saludables y entrega de Kits con 
elementos para el arreglo y la higiene personal 

$            123.552,00 

Medicina 
REYES TOSO Carlos 
Felipe 

Construyendo autonomía V $            185.328,00 

Ingeniería SVOBODA Hernán Puente vehicular sobre Arroyo Las Piedras $            128.700,00 

Agronomía 
KAPLANSKI, Marta 
Josefina Beatriz 

Plan de Huertas - Jardín urbanas y orgánicas em 
Hospitales Verdes. 

$            177.606,00 

Filosofía y Letras VASSILIADES Alejandro 
Pedagogía formación docente y territorio: 
intervención frente a las desigualdades educativas 
en la Ciudad de Buenos Aires 

$            128.700,00 

Económicas KRANEVITTER Carla Económicas llega a los barrios $            128.700,00 

Ciclo Básico 
Común 

QUATTROCCHI, Paula 
Raquel 

Educación y trabajo: orientación y acompañamiento 
de las trayectorias educativo-laborales de mujeres 
jóvenes en situación de vulnerabilidad (3er. Tramo) 

$            154.440,00 

Veterinaria KOSLOWSKI, Jorge Ariel 
VolUnTAR IV, Voluntariado Universitario en 

Tenencia Animal Responsable IV. 
$            169.884,00 

Agronomía RUSH, Pablo 

Tambos familiares en Mercedes. Un abordaje 

participativo para el agregado de valor a la 
producción latea 

$            128.700,00 

Económicas KRANEVITTER Carla 
EL CEGEPyN y las organizaciones de la sociedad 
civil 

$            128.700,00 

Derecho ALONSO Juan Pablo 
Derecho y cárceles: Taller de sociología del derecho 
intramuros 

$            111.022,56 

Psicología WITTNER Valeria 
Intervenciones con adolescentes y sus familias para 
la prevención en salud mental y la disminución del 

riesgo psicosocial 

$            123.552,00 

Ingeniería KINGOTON, Diego Agua segura, sustento de vida. $            133.848,00 

Agronomía CLEMENTE, Sandra 
Fructus Terra: Acciones de agregado de valor que 

promueven el cuidado de la salud y el ambiente. 
$            154.440,00 

Medicina SIMEONI, Irene Preventores en diabetes.  $            123.552,00  
Arquitectura, 
Diseño y 
Urbanismo 

GIONO Lucas 
Aportes al diseño participativo del plan de manejo e 
implementación de la Reserva de Uso Múltiple de las 
Sierras de Guasayan Pcia de Santiago del Estero 

 $            133.848,00  

Ciencias Sociales CHARRAS Diego Javier Agencia de Noticias de Ciencias de la Comunicación 
(ANCCOM) 

 $            154.440,00  

  TOTAL $ 14.975.872,56 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       
                                                              -8- 
 
 
Cuota Federativa 
 

FACULTAD DIRECTORA/OR Nombre del Proyecto Monto 

Agronomía COSENTINO, Diego 
Monolitos edafológicos: una herramienta pedagógica 
para la enseñanza de las Ciencia del Suelo. Tercera 

Etapa. 

 $       128.700,00  

Agronomía LOMBARDO Patricia 
Fortalecimiento de las cadenas productivas de la 

economía popular en zonas urbanas y periurbanas 

del Área Metropolitana de Buenos Aires 

 $       123.552,00  

Agronomía REARTE, Tomás Agustín La UBA Recicla.  $       118.404,00  

Agronomía 
WRIGHT, Eduardo 

Roberto 

Sistema Participativo de Garantías de Procesos 

Agroecológicos de la Facultad de Agronomía (UBA). 
 $       123.552,00  

Agronomía 
MÁRQUEZ MOLINA, 

John Jairo 

Fortalecimiento de la Producción Agroecológica y en 

la UNICAM-SURI y comunidades aledañas mediante 
el agregado de valor de origen 

 $       128.700,00  

Agronomía BUNGE Maria Marta 
Proyectos Plantas Nativas: su interacción 

agroecológica con los corredores biológicos 
 $       118.404,00  

Arquitectura, 

Diseño y 
Urbanismo 

ORERO Gabriela Leonor 
Catálogo de Patrimonio cultural y natural de Esteban 

Echeverria 
 $       123.552,00 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

CLAVELL Maria Soledad 

Fortalecimiento de organizaciones del habitad 
popular desde los diseños. Co-construccion de 
tecnologías para la fabricación de producto y 

desarrollo de canales de comercialización 

  $         92.400,00 

Arquitectura, 

Diseño y 
Urbanismo 

COLAVITA, Carlos Urbanización Nuevo Barrio Abasto / 2º Etapa.   $       123.552,00 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

ABOY Rosa Milagros 

Fortalecimiento de las organizaciones sociales que 
afrontan la problemática del hábitat popular en los 
territorios de Vicente López San Miguel y Moreno a 

través de prácticas sociales educativas 

  $       108.108,00 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

CHEMEN Alberto Sergio 
Masliah 

Documentación Audiovisual de un Proceso de 

relocalización de población en el ámbito de la 
Urbanización del Plan Procrear de la Estación 

Buenos Aires 

 $       113.256,00 

Arquitectura, 

Diseño y 
Urbanismo 

OBISPO Javier Franco 

Proyectualidad aplicada a las iniciativas sociales: el 
diseño al servicio de la comunidad de Basalvilbaso 

(Entre Rios) 
 

 $       118.404.00 

Ciclo Básico 
Común 

BERTINO, Maria Paula Aprendiendo Juntos  $       102.960,00  

Ciclo Básico 
Común 

CURRA Maria Laura Universidad e Inclusión  $         94.512,00  

Ciclo Básico 
Común 

HUGHES, Maria 
Fernanda 

Nuevos conjuntos habitacionales en el Barrio de 

Barracas. Nuevos sentidos del vínculo Universidad-
Sociedad ante nuevos contextos. Continuación. 

 $       154.440,00  



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       
 

 -9-  

Ciclo Básico 

Común 
ROTMAN Santiago CBC App  $       102.960,00  

Ciclo Básico 

Común 

MARTINEZ, Leandro 

Abel 

Sociedad de debate de la Universidad de Buenos 

Aires 
 $         93.060,00  

Ciclo Básico 
Común 

TULA Maria Inés RCP CBC  $       102.960,00  

Ciencias Sociales 
ALBARRACÍN, Alejandra 

Karina 
"Formación de Promotores Barriales en Salud 

Comunitaria Integral II". 
 $       102.788,40 

Ciencias Sociales TONELLI, Luis Voto Responsable   $       100.320,00 

Ciencias Sociales TULA María Inés Tareas Hechas  $       102.960,00 

Ciencias Sociales ESQUIVEL Juan Cruz 
Acceso a servicios públicos de salud de sectores 

vulnerables 
$       102.960,00 

Ciencias Sociales PRIETO Ricardo Capacitar para la transición al mundo del trabajo II $       108.108,00 

Ciencias Sociales BERTINO María Paula Movilidad Sustentable  $       102.960.00  

Derecho TEDESCHI, Sebastián 

"Derecho y territorio. Un abordaje a la solución de 
conflictos desde el derecho en población en 

situación de vulnerabilidad. Hacia la conformación de 
promotores jurídicos". 

 $       102.442,56  

Derecho 
CÁRCAMO PÉREZ, José 

Salvador 

"Asesorías Jurídicas: Formación profesional para el 
acceso a la Justicia de personas con vulnerabilidad 

social". 

 $       123.552,00  

Económicas ALESSANDRO Carolina Educándonos juntos  $       113.256,00  

Exactas y 

Naturales 
GRAZIANO Martin 

Situaciones de riesgo en relación al acceso al agua 

en la villa 21-24 : diagnostico participativo 
 $       123.552,00  

Exactas y 

Naturales 
LITVAK Vanesa 

Gases volcánicos: peligrosidad, impacto y desarrollo 
urbano en la localidad de Copahue Pcia. de 

Neuquén 

 $       133.848,00  

Exactas y 
Naturales 

SURACE, Ezequiel 
Ignacio 

Ciencia a mano: Actividades Científicas con 

estudiantes Sordos de Educación Media para su 
vinculación con la universidad 

 $       123.552,00  

Exactas y 
Naturales 

COSSIO Mercado 
Christian 

TICS en el aula: Implementación de TICS en el 

contexto de estrategias innovadoras de enseñanza 
de ciencias y tecnología 

 $       128.700,00  

Exactas y 

Naturales 
TRINELLI, María Alcira 

Filtros para el arsénico del agua en el impenetrable 

chaqueño. 
 $       177.606,00  

Exactas y 

Naturales 
MEINARDI Elsa 

Aprender enseñando y enseñando a aprender: 
tutorías para favorecer la inclusión educativa de 

calidad en cs naturales y matemáticas de 
estudiantes en escuelas de gestión estatal 

 $       123.552,00  

Farmacia y 
Bioquímica 

MANCO Karina 
El farmacéutico como promotor de salud en 

situaciones de vulnerabilidad 
 $       102.960,00  

Farmacia y 
Bioquímica 

ASÍS, Silvia Elizabeth Educación Ambiental: GIRSU y reciclado orgánico.  $       118.404,00  

Farmacia y 

Bioquímica 
CALABRESE Graciela 

Apropiarse de la Ciencia y la Tecnología en las aulas 

de las escuelas primarias como estrategia para 
mejorar la calidad de viva 

 $       102.960,00  

Filosofía y Letras 

CUTULI Maria Soledad 
Diversidad sexual, feminismo y producciones 

culturales: contribuciones para la formación de 
activistas y capacitadorxs 

 $       113.256,00  



                                       EX-2021-02935310- -UBA-DME#REC                                       

          -10-  

Filosofía y Letras 
JAMES Mabel Virginia 

Edith 
Intervenciones educativas y psicopedagógicas para 

promover el desarrollo en la primera infancia 
 $       118.404,00  

Filosofía y Letras 

BORZI, Claudia Beatriz 
Enseñanza de español a inmigrantes adultos 

trabajadores de la economía popular 2020/2021 
 $       102.960,00  

Filosofía y Letras ELISALDE, Roberto 
Universidad, Sindicatos y Educación Popular. Una 

experiencia de articulación social en Tierra del 

Fuego. 

 $       113.256,00  

Filosofía y Letras 
FERNANDEZ ALVAREZ 

Maria Inés 

autoformación en co-labor: sistematización de 

aprendizaje para el abordaje de las dinámicas 
internas en organizaciones gremiales desde un 

enfoque Inter seccional 

 $       154.440,00  

Filosofía y Letras HINDI Guadalupe 
jóvenes para la promoción y gestión ambiental 

Tilcara-Jujuy 
 $       138.996,00  

Ingeniería PATERSON Inés 
Actividades de Cooperación con poblaciones que se 

encuentran en zonas de emergencia hídrica y 

ambiental 

 $       108.108,00  

Ingeniería PUEYO Rosa Isabel 
Aportes de regulación dominial de los Barrios el 

Mirador D Acunto 
 $       108.108,00  

Medicina OLIVIA María Laura Consultorio de Nutrición Clínica.   $       123.552,00 

Medicina DI GIROLAMO, Guillermo Adicciones nuestros adolescentes están en peligro.   $       185.328,00 

Medicina NAUMANN Sonia Ana Entornos Saludables.   $       123.552,00 

Odontología CAPUANO Carlos Sonrisas de la Costa  $       138.996,00 

Odontología RANELUCCI Luis R 
Programa de Salud Bucal Escuela técnica de 

Lugano 
 $       128.700,00 

Odontología CATTANEO Silvina Programa Salud Bucal Villa La Angostura  $       138.996,00  

Odontología MOLACHINO Roxana   Programa odontológico en deportistas de alto     
rendimiento 

  $       128.700,00 

Psicología 
LANBADAL GARCIA 

Livia 

Andamiaje de las practicas docentes en el nivel 
medio: dispositivos situados para la formación y 

resignación de competencias didácticas 

 $       169.884,00  

Psicología VITALE Nora 

Practica social para el desarrollo comunitario e 

institucional en contextos de vulnerabilidad 
psicosocial 

 $       118.404,00  

Psicología 
DOMÍNGUEZ, Maria 

Elena 

"Derechos humanos de los adultos mayores. 
Formación y asesoramiento a profesionales de la 

salud". 

 $       154.440,00  

Psicología BARREIRO Alicia 

Programa de formación para educadoras y 
educadores populares de espacios de apoyo escolar 

entorno a los procesos de construcción de 

conocimiento (Ciudad y provincia de Bs AS Mendoza 
y Entre Ríos) 

 $       118.404,00  

Veterinaria PASQUALETTI Mariana Entre todos prevenimos la trichinellosis  $       128.700,00  

Veterinaria ANGIONO Georgina Cabalgando juntos  $       113.256,00  

  TOTAL  $   6.894.396,96  

 


